UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

EDITAL Nº  06 DE 14/12/2021

CONCURSO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA

O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, faz saber que de acordo com a Deliberação nº
057/1995-CEPE, encontram-se abertas as inscrições para os concursos de monitorias, visando o
preenchimento de 01(uma) vaga para a disciplina:

IE 129 – HIGIENE APLICADA À ATIVIDAE FÍSICA

INSCRIÇÃO

As inscrições serão feitas no Departamento de Educação Física, no período de 14/02/2022 a 18/02/2022
no horário de 09h00min às 16h00min.

CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO

1. Será considerado aprovado, no exame de seleção, o candidato que obtiver nota igual ou superior a 7

(sete);
2. Só será selecionado o candidato aprovado que obtiver maior número de pontos e não estiver exercendo

atividade remunerada pela Instituição e/ou não receber bolsa de órgãos financiados de pesquisa, que
caracterize acumulação com a bolsa de monitoria (PIBIC, CNPq, FAPERJ e outras);

3. Em caso de empate, o que obtiver melhor conceito na disciplina e persistindo o empate, será o de melhor
CR.

4. A monitoria terá vigência somente para o período letivo de 2021.2

DAS PROVAS

A Prova teórica será realizada no dia 22/02/2022 (3ª feira) das 10:00h às 12:00h no DEFD (entrar em

contato com a Profa. Erika Maria Kopp Xavier da Silveira pelo e-mail: erikakopp@gmail.com).

CRITÉRIOS

- Ter cursado a disciplina IE 129 – HIGIENE APLICADA À ATIVIDAE FÍSICA;
- Ter obtido CR mínimo de 7,0 na disciplina;
- Ter disponibilidade no horário da disciplina;
- Ter disponibilidade de horário para exercer a atividade de monitoria por 12h semanais.

DO PRAZO

A vigência deste concurso será somente para o período letivo de 2021.1, em virtude do cenário de

incertezas relacionado à disponibilidade de recursos orçamentários para o ano de 2022.

PROGRAMA

1. Evolução histórica da saúde coletiva através do mundo e do Brasil;
2. Políticas públicas;

3. Constituição da República de 1988 e a Lei do SUS;
4. PNSP;
5. PCAF;
6. ESF e NASFs;
7. Saúde nas escolas e atuação do professor de educação física;
8. Intervenção primária, secundár e terciária na saúde dos escolares;
9. Técnicas de acepsia e uso de antissépticos, degermantes, sanitizantes;
10. ISTs;
11. Drogas de abuso;

BIBLIOGRAFIA

MARIA CECÍLIA FOCESI PELICIONE; FÁBIO LUIZ MIALHE. Educação e Promoção da Saúde - Teoria e
Prática. 2ª Ed. Editora Santos. 2019

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR:

MARCOS BAGRICHEVSKY; ALEXANDRE PALMA; ADRIANA ESTEVÃO. A Saúde em Educação Física. 1a
edição. Edibes. 2003

SÉRGIO D SEIBEL. Dependência de Drogas. 2a edição. Atheneu. 2009

MAURO ROMERO LEAL PASSOS. Doenças sexualmente transmissíveis. 5a edição. Revinter. 2006

ROUQUAYROL, M Z e GURGEL, M. Epidemiologia e Saúde Pública. 7a edição. Medbook. 2013

VIRGILIO, S J. Educando Crianças para a Aptidão Física: uma Abordagem Multidisciplinar. 2a edição.
Manole. 2016